vel potius ut primum tuos videris, cognosse te ex iis, qua in te absentem fide, qua in omnibus officiis tuendis erga te observantia et constantia fuisset. Itaque quanti illud me aestimare putas, quod est in tuis litteris scriptum, si quid inciderit, quod ad meam dignitatem pertineat, etsi vix fieri possit, tamen te parem mihi gratiam relaturum? Tu vero facile facies; nihil est enim, quod studio et benevolentia vel amore potius effici
2 non possit. Ego, etsi et ipse ita iudicabam et fiebam crebro a meis per litteras certior, tamen maximam laetitiam cepi ex tuis litteris de spe minime dubia et plane explorata triumpho tui, neque vero ob eam causam, quo ipse facilius consequeretur (nam id quidem Ἐπιχοῦρειον est), sed mehercule, quod tua dignitas atque amplitudo mihi est ipsa cara per se. Quare, quoniam pluris tu habes quam ceteri, quos scias in hanc provinciam proficisci, quod te adeunt fere omnes, si quid velis, gratissimum mihi feceris, si ad me, simulatque adeptus eris, quod et tu confidis et ego opto, litteras miseris. 'Longi subsellii', ut noster Pompeius appellat, iudicatio et mora si quem

perchè gli fu intentato un processo da Dolabella (che fu poi genero di Cicerone); nel quale per altro fu assolto. — *qua... fide fuisset*, « la mia lealtà ». — *observantia et constantia*, « la (mia) costante osservanza ». Quindi *in officiis tuendis* = « dei miei doveri ». — *me aestimare putas*, « devo io apprezzare (secondo te = *putas*) ». — *illud... quod etc.*, « l'assicurazione che », « la promessa che »; spiegato poi da *si quid... te... relaturum*. — *si quid etc.* Nota il linguaggio diplomatico. Cicerone vuol dire: « nel caso, puramente ipotetico (*etsi vix fieri possit*), che il tuo desiderio incontri opposizione, tu vuoi che io ti appoggi, e prometti di fare altrettanto per me, quando ci sarà l'occasione ». Ma il caso fu tutt'altro che ipotetico! — *vel amore potius*, « o, dirò meglio, con l'amore ».

2. *etsi iudicabam*, qui regolarmente l'indicativo; sopra *etsi... possit*. Perché? — *explorata*, « assicurata ». — *ob eam causam quo*, usa *quo* per il comparativo (*facilius*); altrimenti *ut*. — Ἐπιχοῦρειον « da Epicurèi », nel senso di « egoisti ». — *pluris* è accusativo plurale. — *te adeunt... si quid velis* = *te adeunt quaerentes si quid velis*, « ti offrono i loro servigi ». La formula di commiato da qualcuno, è: *num quid vis?* Quindi nel discorso indiretto, p. es.: *quaesivit me si quid vellem* (si nel significato interrogativo per *num*). — *quod... opto*, cioè il tuo trionfo. — *Longi subsellii iudicatio etc.* Poichè *subsellium* è il « banco » a cui siedono i giudici in un processo, *longum subsellium* sarà un « banco » a cui devano seder molti giudici. La parola *mora* poi allude al « tempo » che ci vorrà per risolvere la questione

tibi item unum alterumve diem abstulerit (quid enim potest amplius?), tua tamen dignitas suum locum obtinebit; sed, si me diligis, si a me diligi vis, ad me litteras, ut quam primum laetitia afficiar, mittito. Et velim, reliquum quod est
3 promissi ac muneris tui, mihi persolvas: cum ipsam cognitionem iuris augurii consequi cupio, tum mehercule tuis incredibiliter studiis erga me muneribusque delector. Quod autem a me tale quiddam desideras, sane mihi considerandum est, quonam te remunerer potissimum genere: nam profecto non est meum, qui in scribendo, ut soles admirari, tantum industriae ponam, committere, ut neglegens in scribendo fuisse videar, praesertim cum id non modo neglegentis, sed etiam ingrati animi crimen futurum sit. Verum haec videbimus: illud,
4 quod polliceris, velim pro tua fide diligentiaque et pro nostra non instituta, sed iam inveterata amicitia cures et enitare, ut supplicatio nobis quam honorificentissime quam primumque decernatur. Omnino serius misi litteras, quam vellem (in quo cum difficultas navigandi fuit odiosa, tum in ipsum discessum

(intendi: in senato, riguardo al trionfo). — *tibi item*, « a te pure », cioè come ai più. — *unum alterumve*, « uno o due ». — *potest*, cioè *auferre*. — *tamen*, « in ogni modo ».

3. *promissi ac muneris* non è proprio lo stesso che *promissi muneris* (endiadi). Allude a quello che Appio aveva già fatto per lui (cfr. 4 in fine) e al libro sul diritto augurale, di cui parla subito dopo. Appio aveva promesso di scrivere questo libro e di dedicarlo a Cicerone, il quale, dal canto suo, doveva ricambiarlo con un dono simile. Tradurrà: « delle tue promesse riguardo al tuo dono ». — *persolvas*, come se si trattasse di pagare un debito. — *ipsam*, « per sè stessa », in contrapposto all'altro fatto, espresso da *delector studiis etc.* — *studiis muneribusque*, endiadi, « affettuosi doni ». — *delector*, « mi sono graditi ». Quale sarà il soggetto? — *tale quiddam*, « un dono simile ». — *quonam... genere*, in italiano: « di che genere deva essere il dono col quale ». — *non est meum*, « non mi conviene » o « non è da me ». — *admirari*, « riconoscere con ammirazione ». — *neglegens*, « trascurato ». — *ingrati animi*, « d'ingratitude ». Per ciò (per *conciinnitas*) ha detto *neglegentis (animi)* invece di *neglegentiae*. Il sostantivo = « ingratitude » manca al latino classico.

4. *instituta*, « incipiente ». Costruirai: « ...amicizia che non è incipiente ma... ». — *supplicatio*, per l'impresa contro i Parti. — *quam honorificentissime*, si connette strettamente con *decernatur*: « nel modo più onorevole », cioè a grandissima maggioranza e in una seduta solenne (*frequens senatus*). — *misi*, stile epistolare. — *discessum*, « scioglimento » o « chiusura ». Vuol dire che il senato era andato in vacanza, e molti senatori eran partiti dalla